Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº ___/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao coletivo ORA (Organização de Resistência

Ambiental), pela realização do 1º Mutirão de Arborização Urbana de Tatuí, no dia 08 de

dezembro de 2019, em diversos espaços públicos de nossa cidade.

J U S T I F I C A T I V A

No dia 08 de dezembro, ocorreu o 1º Mutirão de Arborização Urbana de Tatuí,

realizado pelo coletivo ORA (Organização de Resistência Ambiental), contando com a

participação da população residente nas proximidades dos locais beneficiados.

Foram plantadas 30 mudas em diferentes praças e espaços públicos onde foi observada

a carência de arborização, sendo o roteiro: Praça Ayrton Senna (Vila Dr. Laurindo), CEU das

Artes (Vila Santa Helena), Praça Galdino Antonio da Silva (Vila Menezes), Praça Ecológica

São Francisco de Assis (Jardim Wanderley), arredores da Escola Celso de Mello (Conjunto

Habitacional Orlando Lisboa de Almeida – CDHU) e Rua Mário José Gaspar Quevedo

(Jardim Andrea Ville 2).

Essa foi a primeira atividade externa do grupo ORA, formado recentemente, com sede

na Central de Movimentos Populares de Tatuí – Casa da Práxis, com a finalidade de articular

estudos de conscientização sobre as relações da população com a natureza, promover a

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C5BE-C86D-F245-79A5.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

alfabetização ecológica e a formação na técnica ambiental à base estrutural de práticas e

estudos de agroecologia, potencializando um novo estilo de vida essencial à sociedade.

Os colaboradores do ORA que participaram do Mutirão de Arborização Urbana foram:

Luan Mascarenhas Rodrigues, Ana Laura Rodrigues Cresciulo, Giovana Cleto Pires, Juliana

Fogaça, Vicenzo Alexander Mettitier e Alex Santos Borges.

Portanto, encaminhamos essa singela homenagem ao coletivo ORA (Organização de

Resistência Ambiental) pelo seu brilhante trabalho na arborização da nossa cidade e

promoção da consciência ambiental dentre a população tatuiana.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 12 de dezembro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C5BE-C86D-F245-79A5.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/C5BE-C86D-F245-

79A5 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C5BE-C86D-F245-79A5

Hash do Documento

3EFBC12CD838395DC42DF90C4C8033103FDF7C8336BB47D2DF2266026313C612

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/12/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 13/12/2019 12:53

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital